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FARSKÝ LIST 35/2023 
20. AUGUST 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 21. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

MOC OD KRISTA DOSTALI APOŠTOLI 
Peter, jednoduchý rybár z Betsaidy pri Genezaretskom jazere, prijal Ježišovo 
pozvanie, pretože v ňom videl Mesiáša ako vládcu a osloboditeľa, presne podľa 

židovských predstáv. Niektoré Ježišove skutky ho 
privádzali do úžasu ako napríklad zázračný rybolov, 
keď padol na kolená a prosil: Pane, odíď odo mňa, 
lebo som človek hriešny. Ale neskôr, osvietený Božou 
milosťou, vyznáva: Ty si Mesiáš, Syn živého Boha a 
ako odpoveď dostáva prísľub najvyššej moci v 
Cirkvi: Ty si Peter a na tejto skale postavím svoju 
Cirkev a pekelné brány ju nepremôžu. Tebe dám kľúče 
od nebeského kráľovstva: čo zviažeš na zemi, bude 
zviazané v nebi, a čo rozviažeš na zemi, bude ro zvia-
zané v nebi. Nás možno pri sledovaní Petrovej 
životnej cesty napadne otázka: Tento muž, s 
rozkolísanou povahou má byť skalou? Pán však veľmi 
dobre vedel, prečo práve Peter má byť skalou, lebo tu 
sa nejednalo o povahu, ale o účasť na moci 
Majstra. Boh zveril tomuto mužovi najvyššiu autoritu 
v Cirkvi preto, aby spomienka na jeho slabosť a pád, 

miernila tvrdosť príkazov a správanie sa k podriadeným. Ty si Peter… ako dom 
postavený na skale odoláva prívalom vôd a náporom vetrov, tak aj Kristovo 
kráľovstvo bude stáť na autorite, ktorú dal Pán Petrovi. Túto moc Peter dostal pri 
Genezaretskom jazere opäť obrazným spôsobom: Pas moje baránky, pas moje 
ovce! Byť pastierom ľudí neznamená nič iné ako mať nad nimi plnú moc. Moc, ktorú 
dostali od Krista apoštoli, neslúžila iba na založenie Cirkvi, ale bola odovzdávaná ich 

Prvé čítanie:     Na jeho plece položím kľúč Dávidovho domu                                         (Iz 22, 19-23) 
Žalm:                 PRE SVOJE VEČNÉ MILOSRDENSTVO NEOPUSŤ NÁS, PANE                                                                  (Ž 138) 
Druhé čítanie   Všetko je od neho, skrze neho a pre neho                                                   (Rim 11, 33-36) 
Evanjelium:       Ty si Peter; tebe dám kľúče od nebeského kráľovstva                               (Mt 16, 13-20)                                                              
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nástupcom. Taktiež Petrova moc bola daná dotiaľ, dokiaľ bude trvať Božie kráľovstvo 
na zemi. (J. Adamus –trojica.sk - krátené) 

 SV. JÁN KRSTITEĽ – TEN, KTORÝ NEZAMLČAL PRAVDU 
Sviatok sťatia Jána Krstiteľa sa cez galsko-franskú liturgiu dostal do rímskeho 
cirkevného kalendára, v ktorom sa dnes slávi ako spomienka na Mučenícku smrť 
svätého Jána Krstiteľa. 29. jún bol veľmi pravdepodobne dňom posviacky chrámu 
Jána Krstiteľa v samárskom Sebaste, kam Jánovi učeníci mali pochovať jeho telo. 
Podľa jednoznačných údajov židovského historika Jozefa Flávia († 100) Jána Krs teľa 
popravili v pevnosti Macheront na 
príkaz Herodesa Antipasa (Židovské 
starožitnosti 18, 119).Podľa 
evanjelistu Marka (6,17-29) Jánovo 
nebojácne napomenutie Herodesa 
Antipasa, ktorému vyčítal nezákonitý 
vzťah s Herodiadou, manželkou brata 
Filipa, zapríčinilo na podnet 
Herodiady jeho uväznenie a neskôr 
sťatie. Svätý mních Béda C hodný († 
735) v jednej svojej homílii vysvetľuje: 
„Svätý Ján dal svoj život za Krista – aj 
keď od neho nežiadali, aby poprel Krista, nútili ho, aby zamlčal pravdu. On ju však 
nezamlčal, a tak zomrel pre Krista, ktorý je Pravdou“ (Hom. 23: CCL 122, 354). Na 
záver svojho života Ján Krstiteľ vydal svedectvo o svojej vernosti Božím prikázaniam. 
Pre lásku k pravde nepristúpil na kompromisy s mocnými tohto sveta a nebál sa 
adresovať silné slová tým, ktorí zišli z Božej cesty. 

FARSKÉ OZNAMY 
FARSKÝ DEŇ 29.8. Aj tohto roku si sviatok titulu nášho farského kostola a farnosti  - 
Mučenícka smrť sv. Jána Krstiteľa - pripomenieme Farským dňom v utorok, 29. 
augusta. Slávnostná sv. omša bude o 9.00. Nebude večerná sv. omša! Začiatok 
popoludňajšieho programu  je o 14.00. Od 14.00 do 16.00 bude možnosť prehliadky 
kostola, klenotov našej farnosti, prehliadka podzemia,  prehliadka zvonice či 
možnosť výstupu na vežu kostola. Rovnako od 14.00 sa môžeme opäť stretnúť 
a vytvoriť spoločenstvo farníkov. Z technických príčin sa nebude konať na našom 
farskom dvore ale na dvore Mestského úradu. Naši mladí spolupracovníci pripravili 
aj tradičný program pre najmenších farníkov. Bude tiež pripravený guláš a nápoje, 
ale tiež prosíme ochotných dobrovoľníkov, či dobrovoľníčky aby ste prispeli aj 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Farského listu je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 17.00hod.  

pohostením z vlastných zdrojov a tak aby sme sa navzájom obohatili a upevnili farské 
spoločenstvo vzájomným stretnutím, rozhovormi i pohostením. 
ADORÁCIA NAJSV. SVIATOSTI OLTÁRNEJ  v tomto týždni  
štvrtok: farský kostol – 16.00 – 17.45. 
piatok: farský kostol – 15.00 – 17.45 
              Orkucany – 15.00 – 16.45 
              Jakubovany – 15.00 – 17.45 
FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ prvej soboty bude vo farskom kostole v sobotu 2.9. ráno o 6.30, 
po nej nasleduje sv. omša. V Jakubovanoch v sobotu o 17.15. 
PRVÁ NEDEĽA Pobožnosť začína vo farskom kostole modlitbou posv. ruženca o 14.30, po 
nej pobožnosť prvej nedele a výmena ružencových tajomstiev. V Orkucanoch o 14.00, 
v Jakubovanoch 14.30. 
POZVÁNKA DO OBIŠOVIEC V sobotu, 2. septembra sa Arcidiecéznej svätyni Ružencovej 
Panny Márie v Obišovciach uskutoční Fatimská sobota a slávnostná sv. omša spojená 
s posviackou nového vonkajšieho oltára. Program začína o 9.00 modlitbou posv. ruženca 
pod vedením p. arcibiskupa a pokračuje o 10.00 slávnostnou sv. omšou, ktorú bude 
celebrovať J. Ex. Mons. B. Bober, arcibiskup-metropolita. Sv. omša bude vysielaná 
priamym prenosom na RTVS 2. 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY 20.8. Sabinov: 2304,50€;  Jakubovany: 
1097,60€; Orkucany: 286€. Srdečné Pán Boh zaplať! 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:  
Tomáš Michalík z Uzoviec a Alžbeta Baňasová zo Sabinova 
Martin Šeteščák z Jakubovian a Nikola Nemčíková zo Svinnej 
Marek Paločko z Hermanoviec a Ivana Kandráčová zo Sabinova 
Kristián Kropiľák zo Sabinova a Kamila Feketeová z Uzovského Šalgova 
Patrik Kall zo Sabinova a Alexandra Balčáková zo Sabinova 
Šimon Harčarik z Fričkoviec a Dominika Magurová zo Sabinova 
Marián Drobňák zo Sabinova a Mária Baluchová zo Sabinova 
Juraj Hlista z Lúčky a Katarína Čubová zo Sabinova 

 
SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 

 
 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 

PONDELOK 6.00-6.30 16.00 – 17.45   
UTOROK 6.00-6.30    
STREDA 6.00-6.30 16.00 – 17.45 16.00 – 17.45 16.30 – 17.45 

ŠTVRTOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   
PIATOK 6.00-6.30 15.00 – 17.30   

 
Návšteva chorých: pondelok (p. kaplán František),  

utorok(p. kaplán Radoslav) 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
21. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  28. 8. – 3. 9. 2023 

 

pondelok 
28. 8. 

Sv. Augustín, biskup a učiteľ 
Cirkvi, spomienka Sabinov 

6.30 +Mária 

18.00 ZBP Gustáv (80r.) s rod. 

utorok 
29. 8. 

Mučenícka smrť sv. Jána 
Krstiteľa, slávnosť Sabinov 

6.30 Za dobrodincov farnosti 

9.00 Za všetkých členov 
farnosti 

streda 
30. 8. 

Féria 

Sabinov 
6.30 ZBP Peter s rod. 

18.00 + rod. Tkáčovej a 
Zabadalovej 

Jakubovany 18.00 Na úmysel 

Orkucany 18.00 ZBP Šimon, Matúš, Ján, 
Johana 

štvrtok 
31. 8. Féria 

Sabinov 6.30 +Štefan 

18.00 ZBP Kamila (30r.) 

Jakubovany 18.00 +Vincent +Margita 

piatok 
1. 9. Prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 
6.30 +členovia RB 

18.00 ZBP Mária (60r.) 

Jakubovany 18.00 ZBP Ľubomír 

Orkucany 17.00 + rodín Mikitka, Valašek, 
Molčan 

sobota 
2. 9. 

Prvá sobota v mesiaci 
Večerné sv. omše 

z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 ZBP členov RB 

18.00 ZBP Helena a Peter  
(40r. sobáša) 

Jakubovany 18.00 ZBP členov RB 

nedeľa 
3. 9. 

22. NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

  

Sabinov 

7.30 +Peter 

9.00  

10.30 ZBP Mária (80r.) 

18.00  

Jakubovany 9.00 +Anna +Alžbeta +Valentín 
+Anna 

Orkucany 10.30 ZBP Silvia (50r.) s rod. 

 


